－ 1 －

2019 年８月 23 日

一般社団法人耐震住宅 100 パーセント実行委員会

会員各位

東京都港区港南 1−7−18 A-PLACE 品川東

一般社団法人耐震住宅 100 パーセント実行委員会

代表理事 田鎖 郁夫

第２期定時社員総会 招集ご通知

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、当法人第２期定時社員総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し

上げます。

社員総会にご出席の際には、議決権行使書を会場受付にご提出ください。尚、当日ご出席願えない場合

は議決権行使書に賛否を表示のうえ 2019 年９月 20 日（金）17 時 30 分までにご返送くださいますよう

お願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時：2019 年９月 26 日（木）11 時 00 分～11 時 45 分(受付開始:10 時 30 分)

2. 場 所：東京大学 伊藤国際学術研究センター／伊藤謝恩ホール

東京都文京区本郷 7-3-1

    （https://www.u-tokyo.ac.jp/adm/iirc/ja/index.html）

3. 最寄駅：東京メトロ丸の内線 本郷三丁目駅  徒歩 8 分

都営大江戸線 本郷三丁目駅  徒歩 5 分

東京メトロ千代田線 湯島駅又は根津駅 徒歩 15 分

東京メトロ南北線 東大前駅   徒歩 15 分

※詳細は、末尾の「社員総会会場ご案内図」をご参照くださいますようお願い申し上げます。

－ 2 －

４．目的事項

報告事項

報告事項１ 第２期(2018 年７月 1 日から 2019 年６月 30 日まで)事業報告の件

決議事項

第１号議案 第２期(2018 年７月１日から 2019 年６月 30 日まで)計算書類承認の件

第２号議案 理事８名選任の件

第 3 号議案 監事１名選任の件

議決権の行使等についてのご案内

書面による議決権行使において各議案に賛否の記載のない場合は、賛成の表示があったものとして取

り扱わせていただきますので、ご了承ください。

以 上

* お問合せは下記事務局まで

一般社団法人耐震住宅 100 パーセント実行委員会

事務局⾧ 松延隆行

東京都港区港南 1−7−18 A-PLACE 品川東

電話 03-6872-5601 ファックス 03-6872-5723

E:mail matsunobe@taishin100.com

－ 3 －

事業報告
自 2018年７月１日
至 2019年６月30日

１．事業報告

当法人は定款第 3 条にあるように、「地震国日本において安全・安心に暮らすために、耐震住宅を一

棟でも多く増やし、2020 年までにすべての家を地震に強い家にしていくことを目的として結成され活

動を行ってきた任意団体「耐震住宅 100％実行委員会」の理念を引き継ぎ、日本全国の工務店及び住宅

関連企業の賛同と緊密な連携のもとで、日本における真に品質の高い耐震住宅の普及や既存の耐震住宅

の流通促進により、人々が安全で幸福に住まうことができる住環境を維持･向上させることに寄与する

ことを目的とする。」ことを踏まえ事業運営を行ってまいりました。

2017 年９月１日に一般社団法人化し、2 期目を迎え、耐震住宅の普及促進の活動のために具体的な

取り組みを活発化させてきました。

任意団体時代に行いました「清水の次郎⾧生家改修工事」を教訓に、総合技術研究ワーキンググルー

プでは、耐震シェルターの開発業務に取り組むとともに、新耐震基準策定ワーキンググループでは、

2016 年 4 月 14 日に発生した熊本地震において、実際に耐震等級２で倒壊した住宅プランを軸に、既存

の耐震基準を分析及び倒壊シミュレーションによる解析を行っております。今後は、当法人独自の耐震

評価基準を設定すべく活動を行っております。

また、空き家問題をはじめとし、これからの中古住宅流通に向けた取り組みとして、当法人は「安心

Ｒ住宅登録団体」に向けた手続きを行っております。

第 2 期においては、第１期では当法人の活動の基盤固めを行い、第２期においてはそれぞれ具体的な

研究開発を行い、第 3 期以降に当法人は具体的事業展開が可能な体制を構築しております。

２．理事会の開催

今年度は、理事会を４回開催し、以下の内容について決議・報告を実施いたしました。

第 2 期 第１回理事会

日  時 ：2018 年８月２日（木）

場  所 ：大阪市北区西天満二丁目 6-8  堂島ビルヂング内会議室

決議事項 ：

第１号議案 正会員及び賛助会員の入会承認の件

 第２号議案 2018 年度予算（WG 関連費用）について 

 第３号議案 第１期定時社員総会招集の件

報告事項

 報告事項１ 中期事業方針の見直しについて

 報告事項２ 社員総会と記念シンポジウムの式次第について

 報告事項３ 安心 R 住宅の状況報告及び今後についての検討

 報告事項４ ビルダーズネットワーク WG からの報告事項

－ 4 －

第２期 第２回理事会

日  時 ：2018 年 11 月 27 日（火）

場  所 ： 東京都港区港南 1 丁目 6−41 品川クリスタルスクエア 2 階 フラクシア会議室

決議事項 ：

 第１号議案 正会員及び賛助会員の入会承認の件

報告事項

 報告事項１ 2018 年 10 月までの収支状況報告

 報告事項２ 会員番号及び会員証の発行について

 報告事項３ 耐震基準の検証分析方法について（新耐震基準策定 WG）

 報告事項４ 耐震シェルター開発の方向性について（総合技術研究 WG）

報告事項５ 安心 R 住宅の状況報告及び今後についての検討（外部ネットワーク WG）

第２期 第３回理事会

日  時 ：2019 年３月 12 日（火）

場  所 ：東京都港区港南 1 丁目 6−41 品川クリスタルスクエア 2 階 フラクシア会議室

決議事項 ：

 第１号議案 正会員及び賛助会員の入会承認の件

報告事項

 報告事項１ 2019 年２月までの収支状況報告

 報告事項２ 新規会員獲得状況について（ビルダーズネットワーク WG）

 報告事項３ ウェブアクセスについて（コミュニケーション WG）

報告事項４ 村上木構造事務所との調査研究内容について（新耐震基準策定 WG）

 報告事項５ 耐震シェルター商品化について（総合技術研究 WG）

 報告事項６ 安心 R 住宅の進捗状況報告（外部ネットワーク WG） 

 報告事項７ 今後の社団法人体制に向けたご提案（事務局）

第２期 第４回理事会

日  時 ：2019 年６月 25 日（火）

場  所 ：東京都港区港南 1 丁目 6−41 品川クリスタルスクエア 2 階 フラクシア会議室

決議事項 ：

 第１号議案 正会員及び賛助会員の入会承認の件

 第２号議案 今後の社団法人体制に向けたご提案について

第３号議案 2020 年 6 月期予算について

報告事項

 報告事項１ 2019 年５月までの収支状況報告及び第 2 期（2019 年 6 月）の見通し報告

 報告事項２ 村上木構造事務所との調査研究途中経過報告（新耐震基準策定 WG）

 報告事項３ 耐震シェルターの商品開発について（総合技術研究 WG）

 報告事項４ 安心 R 住宅の進捗状況報告（外部ネットワーク WG） 

－ 5 －

報告事項５ 新パンフレットについて（事務局）

報告事項６ 第２期社員総会について（事務局）

３．各ワーキンググループの活動実績

（1）新耐震基準策定ワーキンググループ

 2010 年度から「木造住宅構造実態調査」等を行っている一般社団法人ユアホームで、業務委託

契約を行っていた村上木構造事務所と正式に耐震等級に関する調査分析を行うこととなり、実物件

として、2016 年 4 月 14 日に発生した熊本地震にて、実際に倒壊した住宅プランを基準に、現在の

耐震基準別に、耐震シミュレーション Walldstat（ウォールスタット）による倒壊シミュレーショ

ンによる検証を行い、当法人としての「耐震基準」を明確にするべく、調査分析を行っております。

（2）総合技術研究ワーキンググループ

 耐震改修工事を行った「清水次郎⾧生家」の視察（2017 年 12 月 20 日）による「清水次郎⾧生

家改修工事の概要」をレポートから、実際に使用している耐震フレームの既存住宅への活用方法を

検討し、当法人による既存住宅向けの「耐震シェルター」の商品開発を行っております。

（3）コミュニケーションワーキンググループ

 住宅の耐震化に関する啓蒙活動活動として、2018 年 3 月にリニューアルした当法人のウェブサ

イト（http://www.taishin100.com）への集客を活性化するために、こぶたキャラクターを活用した

動画や、当法人 Facebook ページへの投稿などによる耐震化啓蒙活動を実施いたしました。

（4）ビルダーズネットワークワーキンググループ

 当法人の目的に賛同し共に活動する工務店・企業への認知活動を行い、110 社の入会申込みをい

ただきました。また、パンフレットの制作を行い、来期以降の会員獲得の基盤を構築いたしました。

（5）外部ネットワークワーキンググループ

 これからの市場である既存住宅流通事情に向けて、2018 年 4 月から開始された「安心 R 住宅制

度」への登録団体を進めるとともに、「平成 31 年度住宅ストック維持・向上促進事業」への提案

（不採択）を行うとともに、引き続き、2019 年度中の「安心Ｒ住宅登録団体」の認定に向けて活

動しております。

－ 6 －

４．役員の状況（2019 年 6 月 30 日現在）

法人における地位 氏  名 担当及び重要な兼職の状況

代表理事 田鎖  郁夫 株式会社エヌ・シー・エヌ 代表取締役

副代表理事 笹川  晋也 株式会社エーティーエム建築 代表取締役会⾧

副代表理事 酒井  良子 松代建設工業株式会社 代表取締役副社⾧

理事 秋山  浩史 株式会社アキヤマ 代表取締役社⾧

理事 羽柴 仁九郎 株式会社タイコーアーキテクト 代表取締役

理事 星野  貴行 株式会社星野建築事務所 代表取締役

理事 宮部  英門 宮部建設株式会社 代表取締役

理事 高倉   潤 西日本グッドパートナー株式会社 取締役副社⾧

監事 小針  美玲 株式会社ＫＵＲＡＳＵ 代表取締役

監事 清水  康弘 株式会社参創ハウテック 代表取締役

５．会員の状況（2019 年６月 30 日現在）

会員種別 会員数

正会員Ａ 102 社 2014 年任意団体時からの継続会員（昨年比＋4 社）

正会員Ｂ 15 社 2017 年法人化後の登録会員（昨年比＋5 社）

賛助会員 ２社 メーカー等の住宅関連企業

合計 117 社 （第１期会員数：110 社／前年比＋7 社）

－ 7 －

貸借対照表

（2019 年６月 30 日現在）

（単位：円）

資産の部 負債の部

科目 金額 科目 金額

【流動資産】   【流動負債】

普通預金 417,145 預り金 459,196

未収収益 10,000

未収入金 100,000

 資産合計 527,145 負債合計 459,196

【固定資産】  準資産の部

有形固定資産 ― 科目 金額

無形固定資産 ― 基金 ―

投資その他の資産 ― 一般正味財産 67,949

  純資産合計 67,949

資産合計 527,145 負債純資産合計 527,145

－ 8 －

損益計算書

（自 2018 年７月１日 至 2019 年６月 30 日）

（単位：円）

科目 金額

【経常収益】

  会費収益 12,000,000

  協賛金収益等 400,000

 経常収益合計  12,400,000

【経常費用合計】

  販売促進費 1,687,527

交際費 59,280

  旅費交通費 224,685

  通信費 15,922

  消耗品費 33,000

新聞図書費 1,900

  支払手数料 1,122,989

  会議費 1,841,169

  租税公課 10,603

  顧問料 3,576,682

  雑費 73,363 8,647,120

 経常利益  3,752,880

【経常外損益】

受取利息 31

 特別利益合計  31

 特別損失合計  0

税引前当期純利益  3,752,911

法人税、住民税及び事業税 110,800

法人税等合計  110,800

当期純利益  3,642,111

－ 9 －

正味財産増減計算書
（自 2018 年 7 月１日 至 2019 年６月 30 日）

（単位：円）

科目 金額

（経常損益の部）

経常収益 12,400,000

事業収益 12,400,000

年会費 12,000,000

懇親会収入 400,000

受取寄付金 0

受取寄付金 0

財務収益 ―

受取利息 ―

経常費用 8,647,120

管理費用 8,647,120

広告宣伝費 1,687,120

交際費 59,280

旅費交通費 224,685

通信費 15,922

消耗品 33,000

新聞図書費 1,900

支払手数料 1,122,989

会議費 1,841,169

租税公課 10,603

顧問料 3,576,682

雑費 73,363

（経常外損益の部）

経常外収益 31

受取利息 31

当期経常外増減額 31

法人税、住民税及び事業税 110,800

当期一般正味財産増減額 3,642,111

当期指定正味財産増減額 ―

基金受入額 ―

正味財産期末残高 △3,574,162

正味財産期末残高 67,949

－ 10 －

個別注記

１．重要な会計方針に係る事項

(1) 固定資産の減価償却の方法

 該当事項はありません。

(2) 引当金の計上額

 該当事項はありません。

(3) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

 消費税等の会計処理 税込方式によっております。

２．重要な後発事象に関する注記

 該当事項はありません。

－ 11 －

監事の監査報告書

  監査報告書

私、監事は、2018 年７月１日から 2019 年６月 30 日までの第２期事業年度の理事の職務の執行を監査

いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

１．監事の監査の方法及びその内容

監事は、理事と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会そ

の他重要な会議に出席し、理事からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明

を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本法人において業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしまし

た。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照

表、損益計算書)及びその附属明細書について検討いたしました。

２．監査の結果

（１）事業報告等の監査結果

一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているもの

と認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認め

られません。

（２）計算書類及びその附属明細書の監査結果

 計算書類及びその附属明細書は、会社の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正

に表示しているものと認めます。

  2019 年８月２日

一般社団法人耐震住宅 100 パーセント実行委員会

監事 小針 美玲  ㊞

監事 清水 康弘  ㊞

（注1） 上記は監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当法人にて

別途保管しております。

以上

－ 12 －

議決権の代理行使の勧誘に関する参考書類

１．議決権の代理行使の勧誘者

一般社団法人耐震住宅100パーセント実行委員会

代表理事 田鎖 郁夫

２．議案及び参考事項

第１号議案 第２期（2018年７月１日から2019年６月30日まで）計算書類承認の件

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第126条第２項に基づき、当法人第２期の計算書類の

ご承認をお願いするものであります。

議案の内容は、提供書面（または添付書面）７頁から10頁までに記載のとおりであります。

なお、理事会といたしましては、計算書類が法令および定款に従い、会社の財産および損益の状況

を正しく示しているものと判断しております。

第２号議案 理事８名選任の件
理事全員（８名）は、本総会終結の時をもって任期が満了となりますので、理事８名の選任をお願

いするものであります。
理事候補者は、次のとおりであります。

候補者番号 氏  名 担当及び重要な兼職の状況

１ 田鎖 郁夫 株式会社エヌ・シー・エヌ 代表取締役

２ 笹川 晋也 株式会社エーティーエム建築 代表取締役会⾧

３ 酒井 良子 松代建設工業株式会社 代表取締役副社⾧

４ 秋山 浩史 株式会社アキヤマ 代表取締役社⾧

５ 星野 貴行 株式会社星野建築事務所 代表取締役

６ 宮部 英門 宮部建設株式会社 代表取締役

７ 高倉  潤 西日本グッドパートナー株式会社 取締役副社⾧

８ 福田 明伸 フクダ・ロングライフデザイン株式会社 代表取締役

第３号議案 監事１名選任の件
監事小梁美玲氏は、本総会終結の時をもって任期が満了となり、監事清水康弘は本総会終結の時を

もって辞任いたしますので、監事１名の選任をお願いするものであります。
監事候補者は、次のとおりであります。

候補者番号 氏  名 担当及び重要な兼職の状況

１ 小針 美玲 株式会社ＫＵＲＡＳＵ 代表取締役

－ 13 －

第２期定時社員総会 会場ご案内図

日    時 ：2019 年９月 26 日（木）

総    会 ：11 時 00 分～11 時 45 分 (受付開始:10 時 30 分)

場    所 ：東京大学 伊藤国際学術研究センター

東京都文京区本郷７丁目 3−1

電 話：03-5841-0779（平日午前 9 時～午後 5 時半）

ＦＡＸ：03-5841-0932

MAIL ：itocenter.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp

ＵＲＬ：http://www.u-tokyo.ac.jp/ext01/iirc

最寄駅：東京メトロ 丸の内線 本郷三丁目駅より徒歩 8 分

都営地下鉄 大江戸線 本郷三丁目駅より徒歩 6 分

東京メトロ 千代田線 湯島駅又は根津駅より徒歩 15 分

東京メトロ 南北線 東大前駅より徒歩 15 分

 (周辺地図)

－ 14 －

議決権行使書
（兼シンポジウム・懇親会出欠表）

一般社団法人 耐震住宅 100 パーセント実行委員会

代表理事 田鎖郁夫 殿

私は、2019 年 9 月 26 日開催の定時社員総会につき、以下のとおり議決権を行使（賛否を〇印で表記）

します。

一 各議案についての賛否

議案 原案に対する賛否

第１号議案 賛 否

第 2 号議案 賛 否

第 3 号議案 賛 否

二 議決権の行使の期限 2019 年 9 月 20 日（金） 17 時 30 分 当日消印分まで

三 議決権を行使すべき社員 議決権の個数 1 個

 社員総会にご出席の際には、この議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。社員総会にご出席願えない場合は、この議決権行

使書に賛否を記載いただき、2019 年 9 月 20 日（金）17 時 30 分までに同封の返信用封筒または FAX にてご返信ください。また、書

面による議決権行使における各議案に賛否の記載のない場合は、賛成として取り扱わせていただきます。ご了承ください。

以上

     年   月   日

社員名（法人名）

㊞

電話番号 E-mail

【シンポジウム・懇親会 参加申込書】 懇親会費：10,000 円／人（税込）

※シンポジウム詳細については、別添資料をご確認ください。

 社員総会 シンポジウム 懇親会
役職 御名前

□ご出席

□ご欠席

□ご出席

□ご欠席

□ご出席

□ご欠席

役職 御名前
□ご出席

□ご欠席
□ご出席

□ご欠席
□ご出席

□ご欠席

誠にお手数ではございますが、シンポジウム・懇親会へのご出欠につきましては、できるだけ早めにお知らせいただければ幸いです。

返信用 FAX 番号：03-6872-5723

▶耐震住宅 100％実行委員会事務局（株式会社エヌ・シー・エヌ内）◀